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ÚVOD

Životní spokojenost by měla být prioritou každého člověka. Spokojeností se rozumí
nejen současná, ale i celková, dlouhotrvající životní situace daného jedince. Životní
spokojenost může být vedlejším úkazem, ale také výsledkem průběhu přizpůsobování se
pracovním i mimopracovním, osobním podmínkám života člověka. Může také ovlivňovat
naše budoucí bytí. Naši spokojenost hodnotíme podle rozdílu mezi skutečností a naším
očekáváním.
Kvalitu života, nebo li životní spokojenost je velmi těžké definovat, jelikož je velmi
mnohotvárná. V publikacích můžeme najít rozdílné atributy životní spokojenosti a jejich
dělení. V předkládané diplomové práci jsou atributy kvality života rozděleny do několika
základních skupin, okruhů, které mohou ovlivňovat životní spokojenost. S ohledem na
rozdílnost lidí není možné obsáhnout všechny atributy spokojenosti, jelikož každého člověka
dělá šťastným něco jiného.
Diplomová práce se zabývá tématem „Životní spokojenost učitelů“. Vzhledem
k mému povolání a studovanému oboru mě zaujalo zaměření na profesi učitelů, kteří jsou
v dnešní době vystavováni velkému psychickému napětí ve svém zaměstnání. Právě proto
práce pojednává o úrovni spokojenosti učitelů. Práce je rozdělena do dvou částí- teoretické a
praktické. Teoretická část pojednává o samotné učitelské profesi, jejích charakteristikách a
nárocích na ni. Dílčí kapitola teoretické části se snaží zachytit a popsat co nejširší okruh
atributů, které mají vliv na životní spokojenost člověka. Praktická část je tvořena
samostatným výzkumem, jehož cílem bylo zjistit míru spokojenosti učitelů v jednotlivých
podoblastech lidského života a porovnat ji v závislosti na délce vykonávané praxe ve školství.
Přínosem diplomové práce by mělo být zjištění, jak délka praxe ovlivňuje životní spokojenost
učitelů. K výzkumu byl použit nestandardizovaný dotazník, který vyplnilo 60 učitelů ze tří
základních škol v Karlovarském kraji.
Bohužel se v dnešní uspěchané době zvyšuje počet nespokojených lidí, a proto by
měl být naším cílem takový život, ve kterém bychom my sami byli spokojení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 VYMEZENÍ POJMU UČITEL

O učiteli a učitelské profesi vznikla již celá řada odborné literatury nejen u nás, ale i
v zahraničí. S pojmem učitel se setkáváme velmi často, ale téměř nikdy není tento pojem
přesně definovaný. V každodenní, neodborné komunikaci je učitel chápán jako osoba, která
vyučuje ve škole. Charakteristikami učitelské profese se zabývá mnoho výzkumů, úvah i
plánů vzdělávací politiky po celém světě.
Autoři pedagogického slovníku definují pojem učitel jako: „Jeden ze základních
činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník,
spoluzodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. K výkonu
učitelského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost. Tradičně byl učitel považován za
hlavní subjekt vzdělávání, zajišťující ve vyučování předávání poznatků žákům. Současné
pojetí učitele, vycházející z rozšířeného profesionálního modelu, zdůrazňuje jeho subjektově-
objektové role v interakci se žáky a prostředím. Učitel spoluvytváří edukační prostředí, klima
třídy, organizuje a koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení. Stoupá význam
sociálních rolí učitele v interakci se žáky, v týmu učitelů, ve spolupráci s rodiči a komunitou.
Specifické funkce učitele vyplývají z: 1. Rozdílného charakteru činností na určitých stupních a
typech škol, jimž odpovídají příslušné aprobace; 2. Diferenciace rolí ve vzdělávacím procesu.
Společenský status učitelského povolání v jednotlivých zemích je závislý na tradici a
významu, který je přisuzován vzdělání ve společnosti (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s.
261).
Mezinárodně uznávané je také vymezení pojmu učitel, které definoval mezinárodní
tým expertů OECD v publikaci Education at a Glance: OECD Indicators z roku 2001 jako:
„Učitelé (teachers) jsou osoby, jejichž profesní aktivita zahrnuje předávání poznatků
(transmission of knowledge), postojů a dovedností, které jsou specifikovány ve formálních
kurikulárních programech pro žáky a studenty zapsané do vzdělávacích institucí. Kategorie
učitel zahrnuje pouze pracovníky, kteří přímo provádějí vyučování žáků. Ředitelé škol, kteří
nemají vyučovací úvazek, nejsou započítáváni mezi učitele“. Touto definicí se řídí také
členské a kandidátské země EU při klasifikaci pedagogického personálu (Průcha, 2002, s. 21-
22).
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1. 2 CHARAKTERISTIKY UČITELSKÉ PROFESE

Učitelská profese je v mnoha ohledech velmi specifickou a náročnou činností, která se
v hodně směrech odlišuje od ostatních profesí. Přináší s sebou spoustu problematických
stránek, které kladou vyšší nároky na učitelovu psychiku než u jiných zaměstnání.

1. 2. 1 Profesně- demografické charakteristiky

●Velká profesní skupina
Na celém světě je kolem 30 milionů učitelů, a proto tato profese patří mezi duševně
pracujícími k nejvíce zastoupeným. Školství má vysoký personální potenciál. Oproti
devadesátým létům v České Republice narůstá od roku 2000 počet pracovníků ve školství.
STATISTICKÁ ročenka z roku 2003 uvádí, že v roce 2002 pracovalo v resortu školství přes 309
tisíc pracovníků. Z tohoto počtu pracovníků je však jen 53, 9% učitelů. Zbytek tvoří
pedagogičtí pracovníci. Tyto počty jsou bohužel nepřesné z důvodu kvantitativních změn, ke
kterým ve školství dochází, nebo kvůli učitelům, kteří pracují na několika školách současně.

● Požadavek vysokého stupně kvalifikace učitelů
Podle Zákona č. 563/ 2004 Sb. o pedagogických pracovnících je po učitelích požadován
vysoký stupeň vzdělání, nebo li vysokoškolská příprava. Většina učitelů v České republice je
vysokoškolsky vzdělaná na problematiku vyučování. Výjimku tvoří učitelé mateřských škol a
ostatní pedagogičtí pracovníci, u kterých však v budoucnu bude také vysokoškolská
kvalifikace požadována. V tomto ohledu je příprava budoucích učitelů srovnatelná například
s lékaři nebo dalšími vysoce kvalifikovanými profesemi.

● Vysoký podíl nekvalifikovaných pracovníků
Přesto, že většina učitelů v českém školství je vysokoškolsky vzdělaných, vyskytuje se zde
stále ještě vleklý problém příliš vysokého počtu těch učitelů, kteří nemají vysokoškolské
vzdělání, nebo ho mají, ale bez odborného pedagogického zaměření. Podle odhadů
ministerstva školství se tento problém k 1. lednu roku 2014 týkal zhruba 13 000
pedagogických pracovníků, z nichž nejvyšší počet pracuje na středních odborných učilištích.

●Vysoký podíl žen mezi muži
Nejen v českém školství je vysoký stupeň feminizace, tedy velký podíl žen, které pracují ve
školství, a do budoucna se nezdá, že by se poměr mezi ženami a muži měl zmenšovat. Podíl
mezi ženami a muži ve školství je odlišný pro různé školské stupně. Čím vyšší školský stupeň,
tím více mužů v daném typu školy pracuje.

● Vysoký věkový průměr učitelů
Věkový průměr učitelů se oproti feminizaci ve školství dá více korigovat a tyto statistiky jsou
dynamičtější. Věková skladba pedagogických sborů je závislá především na sociálně
politických podmínkách. V ohledu na mezinárodní srovnání si však české školství nevede ve
věkové situaci špatně, což znamená, že například podíly mladých učitelů podle referátu
školství Okresního úřadu v Liberci nejsou nepříznivé. Například v Libereckém kraji pracuje
přes 42%učitelů mladších než 40 let.
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1. 2. 2 Specifikace profesních aktivit učitele

● Lidský vztah jako součást profese
Učitelská profese patří k profesím, jejichž podstatou je práce s člověkem a osobní vztah ke
druhým. Důležité je, aby učitele zajímaly problémy žáků, aby měl ke druhým pozitivní přístup
a aby se ve své práci angažoval. V pomáhajících profesích, kam právě i učitelé patří, je
důležitá empatie, porozumění a vnitřní osobní zájem o úspěchy či naopak řešení problémů.

[…]

délky jejich praxe ve školství. Důvodem tohoto rozdělení byl druhý cíl praktické části, a to
porovnat jednotlivé oblasti lidské spokojenosti daných učitelů v závislosti na délce praxe a
zjistit tak, jak délka učitelského povolání ovlivňuje jejich spokojenost.
Z výsledků praktické části vyplývá, že většina dotazovaných učitelů je v jednotlivých
oblastech svého života spokojena. Nejčastější odpovědí, kterou učitelé zvolili, byla odpověď
„spíše spokojen“, což vypovídá o tom, že by v určitých směrech mohli být ještě šťastnější,
zároveň by se mohli mít mnohem hůř a cítit se více nespokojeni. Nejvíce jsou všichni učitelé
spokojeni v oblasti hodnocení svého života. U tvrzení „se svým životem jsem… „ nepadla ani
jedna negativní odpověď. I zde jako u většiny položek převládaly odpovědi „ spíše spokojen“.
Naopak nejméně spokojeni jsou učitelé s oblastí své finanční situace a s tím, co vlastní. O
této nespokojenosti vypovídá například 26 záporných odpovědí, týkajících se vlastního
finančního stavu. Nejméně vyrovnanou položkou v závislosti na rozložení odpovědí se stala
otázka, týkající se touhy po změnách ve vlastním životě. Výsledek u této položky napovídá, že
se učitelé liší v přání změnit něco ve svém životě. Z rozložení těchto odpovědí se dá
vysledovat, že učitelé nemusí toužit po změnách ve svých životech z nepříjemných důvodů.
Při detailnějším porovnání jednotlivých skupin s odlišnou délkou praxe ve školství není
možné přijít na určitou spojitost právě mezi délkou praxe a životní spokojeností. Z výsledků
se zdá, že není rozdíl ve spokojenosti mezi celou skupinou učitelů, kteří učí déle a těmi, co
jsou ve školství kratší dobu. Životní spokojenost byla u každého člověka odlišná bez ohledu
na délku praxe. Po shrnutí praktické části - výzkumu, zaměřeném na zjištění životní
spokojenosti učitelů, je možná lehce překvapující, že převládají pozitivní odpovědi a dá se tak
předpokládat, že učitelé jsou více či méně se svým životem spokojeni.
Spokojenost v jednotlivých oblastech života je velmi individuální a závisí na konkrétní
osobní situaci každého člověka, a není proto v kompetenci autorky předkládané diplomové
práce určit globální doporučení pro větší spokojenost učitelů. Každý člověk by se měl sám
zamyslet nad tím, co by mohl udělat a co by mohl změnit pro to, aby byl ve svém životě
spokojený, jelikož spokojenost se promítá do všech oblastí a činností v životě člověka.
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RESUMÉ

Profese učitele je psychicky velmi náročná, a aby učitel vykonával dobře svou práci, je
nutné, aby byl vyrovnaný a byl se svým životem spokojen. Předkládaná diplomová práce byla
psána právě kvůli představení učitelské profese a výzkumu životní spokojenosti učitelů.
Diplomová práce na téma „Životní spokojenost učitelů“ je rozdělena do dvou částí-
teoretické a praktické. V prvním podtématu teoretické části byla představena učitelská
profese s ohledem na profesně- demografické charakteristiky, specifikace profesních aktivit
učitele, nároky na učitelskou profesi či pracovní zátěž učitelů. Druhým podtématem
teoretické části byla životní spokojenost, v této části byly postupně představeny jednotlivé
atributy životní spokojenosti.
V praktické části předkládané diplomové práce byl proveden výzkum, který měl za
úkol zjistit úroveň spokojenosti učitelů a porovnat odpovědi všech respondentů s ohledem
na délku jejich praxe ve školství. Výzkum byl proveden u učitelů na třech základních školách
v Karlovarském kraji. Použita byla metoda nestandardizovaného dotazníku, který obsahoval
31 tvrzení. Tvrzení byla seskupena do několika okruhů, vztahujících se k základním atributům
spokojenosti (práce, zdraví, finance, volný čas, přátelé, vlastní osoba a osobní spokojenost).
U každého tvrzení měli respondenti možnost odpovědět jednou ze čtyř uzavřených
odpovědí. Při vyhodnocování byly posuzovány výsledky celkové u všech učitelů, ale také byly
porovnávány výsledky mezi jednotlivými skupinami učitelů, kteří byli rozděleni do těchto
skupin podle délky praxe ve školství. Výsledky jsou vyhodnoceny kvalitativně i kvantitativně a
pro lepší přehlednost jsou znázorněny i graficky.
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RÉSUMÉ

The teacher´s profession is psychologically very demanding. To practise the work
well, it is important for the teacher to be even-tempered with their life. The presented
graduate thesis is written due to introduction of teacher´s profession and research of
teacher´s life satisfaction. My graduate thesis is divided into two parts. Theoretical part and
practical part. In one section of the theoretical part the teacher´s profession is introduced
according to vocational – demographical characteristics, specification of teacher´s
professional activities, requirements of the teacher´s profession as well as work strain of
teachers. Another section is dealing with life satisfaction. In this part individual attributes of
life satisfaction were introduced item - by - item.

In the practical part of my graduate thesis the research was conducted to ascertain
the level of the teacher´s satisfaction and compare the answers of all respondents with
regard to the duration of their professional experience in teaching. The research was
performed in three primary schools in Karlovy Vary region. The method of non standardized
questionnaire was used. The questionnaire contained thirty-one statements. The statements
were grouped in several categories related to key attributes of satisfaction (job, health,
finances, free time, friends, individual person and personal satisfaction). For each statement
four closed answers were given to be chosen by the respondents. In the process of
evaluation the results were assessed in general and in groups which were created according
to the lengh of their teaching practise. The results were evaluated of quality and quantity
and for better overview the results are represented by diagrams.
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