Práci předložil(a) student(ka): **Monika Drahotová, Nj-Ps**

Název práce: **Životní spokojenost učitelů**

## 1. CÍL PRÁCE

Diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální problematiku životní spokojenosti. Autorka se v souvislosti se svým budoucím povoláním zaměřila na respondenty z řad učitelské populace, přičemž jí šlo o postižení případných rozdílů z hlediska různých věkových kategorií učitelů. Tento cíl se jí podařilo splnit.

## 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce nevelkého rozsahu je tradičně členěna na část teoretickou a praktickou, obě části jsou vyvážené a logicky uspořádané. Teoretická východiska mapují nejpodstatnější otázky daného tématu a opírají se o vhodné zvolenou odbornou literaturu. Dva základní oddíly teoretické části pojednávají jednak o učitelské profesi, jednak o životní spokojenosti z pohledu důležitých atributů. Vzhledem k tematickému zaměření práce by bylo vhodné podrobněji rozebrat kategorii kvality života. Zajímavé jsou kapitoly o štěstí a radosti, což jsou témata, která se dostávají do centra zájmu psychologie až v posledních letech. Celá teoretická část by si však zasloužila poněkud podrobnějšího propracování jednotlivých kapitol. Kladem je doplnění o přehledovou studii.

Výzkumné šetření je pojato jako sonda v konkrétní populaci učitelů za účelem zmapování jejich životní spokojenosti. Autorka se zaměřila na vzorek 60ti respondentů. K výzkumu využila dotazníku, pro který se nechala inspirovat standardizovaným „Dotazníkem životní spokojenosti“, což zmiňuje v patřičné kapitole praktické části. Celkově byl dotazník rozdělen na několik oblastí mapujících subjektivní spokojenost učitelů. Interpretace výsledků postupuje po jednotlivých položkách dotazníku a kvantitativně i kvalitativně analyzuje zjištěná fakta. Kvalitativní analýza však mohla být detailnější. Shrnutí výzkumné části pak vychází z několika oblastí, kterými je dotazník tvořen. Autorka zde sumarizuje zjištěné výsledky. Vzhledem k poměrně malému vzorku respondentů nelze však údaje příliš zobecnovat a ani statisticky vyhodnocovat. Závěry mají tedy pouze lokální význam.

## 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální má práce solidní úroveň. Barevné sloupcové grafy jsou přehledné, a tak vhodným způsobem názorně dokreslují interpretované údaje. Autorka správně v textu využívá odkazů na studované publikace. Seznam literatury však mohl být obsáhlejší, chybí též internetové zdroje. Jazykový projev je na dobré úrovni. Nedostatkem je špatné formátování textu.

## 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je přínosná svým tematickým zaměřením v souvislosti se vzrůstajícím zájmem o problematiku duševní hygieny, a tudíž i subjektivní spokojenosti u stresem silně ovlivněné učitelské profese. Přes určité rezervy zvláště v teoretické části poskytuje prostřednictvím výzkumného šetření zajímavé informace. Doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

Jaké výsledky a rozdíly u jednotlivých skupin respondentů byly pro Vás nejzajímavější?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře**

Datum: 6.5.2015

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce